COMMENTARII NOVI.

Licit persecutione Tyrannorum siveiente, minus securi liceret ad Sacram Synaxis percipiendam Fideles convenire, cum quotidie de vita periclitarentur, quotidie fumerent Corpus Christi; & ut ait D. Cyprianus, Epit. 56. consilierantes, se quotidie Sanguinem Christi sumere, ut ipi pro Christo sanguinem effunderent; concessum fuit, ut die Dominico in Ecclesiam convenientes communicarent. Concil. Altisiod. Canone xxxix. *Vnaqueque mulier, quando communicat, Dominicalem suum habeat.* Quod si qua non habuerit usque in alium Dominicum non communicet. Uoi per Dominicalem intelligitur linteamen, quod feminæ deferebant, ut in eo Corpus Domini acciperent, ut ori propria manu admoverent; illis enim temporibus tam viris, quam feminis non ad os cujusque Eucharistia porrigebatur a Sacerdote, ut hodie fit, sed ipsi communicantes accipiebant manu, & ori admovabant; hoc tamen discrimine, ut viri manu in formam Crucis supra aliam posita sumarent; feminæ vero non nuda manu, sed munido linteamine. Concil. Altisiod. Can. xxxvi. Non licet mulieri nuda manu Eucbaristiam sumere, nec manum suam ad pallas Dominae mittere. Sexta Synodus celebrata anno Domini DCLXXXII. Can. III. Antequam fiat communio, Eucbaristiam accepturus manus in Crucis formam figurans, sic accedit, & gratia communionem accipiat. Eos enim, qui ex auro, vel quavis alia materia receptacula quædam loco manus efficiunt, ad Divini munera susceptionem minime admittimus, ut qui inanimata, subiectaque materiam Dei imaginis præferant. D. Cyrilius Hierosolymit. Catech. 5. Accedens ad communionem non expansis manu vel accede, neque disjunctis digitis, sed sinistram, veluti sedem quandam subiectas dexteræ, qua tantum Regem suscepitur est, & concava manus corpus Christi dicens,

Ecclesiam non accesserit.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

Ecclesiæ Divino cultui ab ætate Apostolorum dicatas: explicatis in eam rem Lactantio, Minutio, & Clemente Alexandrino.

Ab ipsis ergo Apostolorum temporibus, ad cultum Deo vero præstandum Ecclesiæ maiores nostri consecrarent. Fas enim non erat, in alicujus privata uides ad Dominum cœnam manducandam convenire: *Numquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum?* ait Paulus ad Corinthios. Quasi diceret: hoc in loco publico, qui ad sacros nostros conventus Deo dicatus est, agendum nihil profanum, & quod sacris nostris non congruat mysteriis. Eiusdem quoque temporis exemplum habemus certissimum, quod antiquam Templorum, sive Ecclesiæ nostrarum probat originem, & a deo antiquam, ut cum ipso Evangelio cœperint edificari. Philonis Judæi, quem Romæcum Petro locutum refert Eusebius a, Libellus extat, *De vita contemplativa, vel, De precatorum virtutibus*, quem totum scriptum fuisse de virtutibus, moribus, & vita antiquorum primitivæ Ecclesiæ Christianorum, Eusebius b, Epiphanius c, & Suidas d tradunt; nomine tamen ablinuit Christianorum, quia eo tempore Christianorum nomen in multis Provinciis erat inauditum; nondum enim percreberat, quod Antiochia primum, sexdecim fere post promulgationem Evangelii annos, inditum fuerat, tempore Claudii Imperatoris. Vocabantur Galilæi, Nazarei,

rei, Fideles, Credentes; non Christiani, ut Epiphanius a scripsit: *Quæstiones*, ait, non a Hæres. 29. *Christiani, sed ex nomine Jesu Domini nostri vocabantur Jeffosi*. Quod si Christianos, quod Christi Fidem, Religionemque amplexarentur, in Provinciis quibusdam Ecclesiæ Jeffos vocarunt majores nostri; non erit nunc Religiosorum Jesuitarum recens, & nova nuncupatio; sed antiquis Ecclesiæ non nominibus tantum, sed & moribus confona. Philo ergo in eo Libro, cum Therapeutarum Alexandrinorum domos, & sodalitia descripsisset, eorum loca referens, ad quæ Deo supplicaturi, remque Divinam facturi quotidie conveniebant, sic addidit, ut refert Eusebius b: *Etsi in quoque agro domus sacra, qua vocatur, Semnion, id est angustum Templum, vel Monasterium, quod Latine locus solitarius, separatusque dici potest, in quo illi ab aliis separati, se junctaque vita pia, & propter virtutem augustæ, mysteria obeant, nihilque eo, vel cibi, vel potionis, vel aliarum rerum, quæ ad corporis usus necessaria sunt, omnino secum apportant; sed Leges, & Oracula a Prophetis Divinitus edita, Hymnusque ibi recolunt, & alias denique res, quibus Divina scientia, & vera erga Deum pietas crescat, & perficiatur.* Ante hos omnes Templa fuisse in Hispania (quod ad Religionis Hispania laudem spectat) insigni documento est Templus illud Cesaraugustanum a D. Jacobo in prima sua profectione in Hispaniam inceptum, posteaque multis sumptibus auctum, donis, & opibus Catholicorum Principum, & piorum hominum locupletatum. Ut a nomine autem Gentilium abstinerent, etiam in Templis, & rebus sacris, Ecclesiæ, nomine Graeco vocarunt; id est, Congregationes, quod in illis ad percipienda Sacra Mysteria, ad decantandas Christo Laudes, ad perdiscendas Divinas Institutiones, ad tractandum de rebus ad Religionem spectantibus, conveniretur. Etsi saepe pro ipsis infidelibus congregatis, & Christiana plebe sumatur; hic tamen pro ipso loco, in quem illi convenient, usurpari, obscurum non est; cuius reverentia, & Religione adeo olim Fidelium animos obstringi, devincire volebant Catholicæ Episcopi, ut in Ecclesiam, excepto Rege, ingredi quemquam accinctum gladio, non permiserint, Decreto Concilii Salzburgiensi c.

Hic etiam argumentum præstat Hispania, quo refelli confutarique possit error antiquus Eustachii Monachi & Sebasteæ Episcopi, Ecclesiæ ad cultum Deo præstandum profane contemnit, quem in Concilio Gangreni d adversus ipsum coacto, anathemate damnavit. Ostius Episcopus Cordubensis cum reliquis. Suscitauit illum (auctore Hugone Ferrarensi) hæretici Patareni anno Christi mccc. damnati ab Honorio Papa III. & Frederico II. Imperatore latis constitutionibus. Renovarunt Vvaldenses, Vvilephilstæ, Husitæ, & Taboritæ anno MDXX. ac tandem Anabaptistæ quidam, sed leviori Religionis iactura.

Quod vero Divus Paulus cum Atheniensibus differens, ait: *Deus in manu facitis Tempora* 17. *plis non habitat*, quo solent illi errorem protegere; ut leve est, sic & alienum a Pauli mente, quam apertius, & melius nemo ipsomet Paullo declarabit. In eodem enim contextu statim subiungit: *Indigena aliquo, cum ipse det omnibus*. Quasi clarius diceret, Templa non Dei necessitate construi, proprio gaudentis domicilio, ut Gentes putabant, sed erigi inopia nostra, & fructu. Indigemus enim Ecclesiæ ad orandum, ad sacrificandum, ad gratias Deo reddendas, & agendas, ad alia etiam, que extra locum sacram majori labore, & minori reverentia docentur, & percipiuntur. Quo etiam sensu lucernas, quas olim suis Diis vanissime Gentes offerebant, existimantes Deos luminibus indigere, & tanquam offusis tenebris oberrantes, oblata luce latari; irridet Lactantius e, irridet Templa, irridet aras, irridet sacrificia, odores irridet, & reliqua sacrificiis accommoda; nihil sanctam, & singularem illam maiestatem ab homine desiderare afferens, quam innocentiam solam: quam si quis obtulerit Deo, satis pie illum, satis religiose affirmat litasse. Quæ omnia non ideo Lactantius contemnit, ut falso illi objicunt hæretici, ut Templa dokeret, aras, lumina, sacrificia, odores, & reliqua, quæ hodierno etiam die observat Ecclesia, Deo fore ingrata; sed ut illorum confutaret errorum, qui has oblationes sine innocentia Diis gratissimas judicabant, persuasi illis oblatis expiari posse quæcumque scelera admissa, ut ipse Lactantius paullo antea docuit apertissime: *Homines (ait, intelligens Gentes) negligunt justitia, cum sint omnibus flagitiis, ac sceleribus inquinati, religiosos se putant, si Templa, & aras hostiarum sanguine cruentaverint; si focos odorati ac veteris vini profusione madefecerint.* Quicquid etiam sacras dapes apparant, & exquisitas epulas, quasi aliquid inde libaturis offerant. *Quidquid a pectorarum, quidquid opere, aut odore pretiosum, id gratum esse Diis suis, non ex aliqua divinitatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cupiditatibus indicant: nec intelligunt, terrenis opibus Deum non indigere.* Nihil enim sapiunt nisi terram, bonaque, & mala, solius corporis sensu, & voluntate perpendunt. *In his arbitrio ut religionem ponderari, si totius suæ vita acta despontent.* Eodem etiam sensu intelligentius est Minucius Felix f, dum Gentes adversus nos sic inducit loquentes: *Latebrosa, & lucifuga natio, in publico muta, in angulis garrula, Templa ut busta despiciunt, Deos despiciunt, rident Sacra, miserantur miseri (si fas est) sacerdotum honores, & purpuras despiciunt ipsi seminaridi.* Quibus ut faceret satis, poitea hæc adjunxit: *Putatis autem, nos occultare quod colimus, si Delubra, & aras non habeamus?* Quod enim simulacrum Deo fingam, cum si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum? *Templum quod ei extruum, cum totus bic mundus ejus opere fabricatus eum capere non possit?* Et cum homo latius maneam, intra unam adiculam vim tantæ majestatis inclundam? *Nonne melius in nostra dedicandus est mente? in nostro imo consecrandus est pectora hostias, & victimas Domino offeram, quas in usum mei protulit?* ut rejiciam ei suum manus, ingratum est, cum sit litabilis hostia bonus animus, & pura mens, & sincera sententia. Igitur qui innocentiam colit, Domino supplicat; qui justitiam, Deo libat; qui fraudibus abstinet,

f In Otfavia. d pro-

proprietate Deum, qui hominem periculum surripit, opimam victimam cedit. Hac nostra sacrificia, hac Dei sacra sunt, sic & apud nos religiosor est ille, qui justior. Si etiam intellegendum Clemens Alexandrinus^a, dum ait: Propter quam caussum merito Deo non sacrificamus, qui nullius indiget, & omnia praebuit hominibus: sed eum glorificamus, qui est pro nobis sacrificatus, nos ipsoſ sacrificantes, ad id quod est, nullius indiget, ex eo quod nullius indiget, & ab imparibliti ad id, quod est imparibile. Deus enim sua nostra salute delectatur: merito ergo ei non offerimus sacrificium, qui non vincitur a voluntatibus, cum inferius. & nec usque ad craſſissimas nubes, & longe etiam ab his perveniat, qua sit per fumum exhalatio, ſi modo perveniat. Nullius ergo indiget Deus, nec captiuit voluntate, nec eſt aut lucri, aut pecuniae cupidus, cum sit plenus, & cuilibet, quod ortum eſt, & indiget, omnia praebat; neque sacrificiis, ſed neque donariis, neque rursus gloria, & honore Deus invocatur, neque aliquibus ejusmodi allicitur: ſed ſolis viris bonis, & honestis appetat. Quæ omnia a Laurentio, Minucio, & Clemente tradita, mire hiſ consentiunt, quæ a Spiritu Sancto edocti sumus: Facere iuſitiam, & judicium, magis placet Domino quam uictime. Significat enim placere magis Deo, ut Lex cultodiatur, cuius partes duæ ſunt, judicium, & iuſitia, quam ut cruentum fieret Sacrificium: Sacrificium, & Oblationem noluisti; Holocaustum & pro peccato non postulaſti. Quod Divus etiam Paulus docuit ad Hebreos: Beneficentia, & retributionis noſile obliuisci; talibus enim hystiis promeretur Deus. Hi autem, & reliqui, non inficias eunt, Tempia, Aras, Sacrificia, & reliqua, ſi debita religione parentur, & offerantur, ſpreta ſuperſtitio antiquorum, & errore profano, Deo fore gratiflma. Quod non ſolum verbis, conſilioque munierunt, ſed factis, & auctoritate ſepiſſime confirmarunt.

COMMENTARII NOVI

Eccl esiam in præsenti accipio, non pro qualibet Basilica, seu Templo, sed potius pro Ecclesia propria Parochiali, ad quam Dominicis diebus olim Fideles Parochiani accedere debebant; nec in altera Ecclesia communicare, aut Mido Sacrisitium audire poterant, ut constat ex Conciliis supra relatis, & Lib. 5. *Capitular.* Caroli, Cap. 220. Ut omnis Presbyter die Dominico cum Psallentio circumeat Ecclesiam suam una cum populo, & aquam benedictam secum ferat, & ut scrutinium more Romano tempore suo ordinante agatur. Concilium Nannetense, Cán. 1. relatim in Cap. V. *Dominicis, De Paroch.* & Can. 11. Nullus Presbyter alterius Parochianum, nisi in itinere fuerit, vel ad placitum, idest, litem, ad Missum recipiat. Concilium Cabilonense sub Carolo Magno, Cap. 19. & apud Iovinem, Par. 3. Cap. 193. Burchard. Lib. 1. C. 132. Questi sunt præterea quidam Fratres, quod essent aliqui Episcopi, & Abbates, qui Decimas non sinerent dari Ecclesiis, ubi illorum Coloni Missas audiant. Deinde de-

crevit sacer iste Co^mventus, ut Episcopi, & Abbates de agris, & vineis, quae ad summum, vel Fratrum stipendium habet, Decimas ad Ecclesias deferri faciat. Quia verba perpetram citat Gratianus ex Concilio Moguntino in Cap. 46. 16. Quest. 1. late illustrat Phileas. De origin. Parac. Cap. 5. 6. & 7. ubi adducit rationes hujus precepti audiendi Sacrum in propria Parochia, quas & nos congettimus in dicto Cap. Ut Dominicis. Nec nova, aut inaudita est haec Ecclesie acceptio pro una tantum, & propria Parochia, ut passim sumitur in Conciliis, & Scriptoribus medietatis. Unum, aut alterum locum proferam. Theodulphus Aurelianensis, Epistola ad Presbyteros, seu Paroces Aurelianenses, Num. 16. Si quis Presbyter inventus fuerit alicui Clerico, aut Laico munera dare, aut dedisse, ut Ecclesiam alterius Presbyteri surripiat, sciat, se pro hac rapina, & saeva cupiditate, aut gradum amissorum, aut in carceris aerumnâ longo tempore, & conatu, ut Episcopi, & Parochiæ per annum 290. Epistola sua 2. iuliis loco severo Episcopo Cordubensi, ut Ecclesias Parochiales per Cordubensem Provinciam divideat, & constitueret. Ius verba referunt Borchardus, Lib. 3. Decreti, Cap. 43. Ivo, Parte 3. Cap. 47. Quod ipso tertio saeculo, & frequentibus Ecclesiæ observatum legitimus. In Concilio Tarraconensi, Can. viii. sanctum est, ut annuis vicibus ab Episcopis Dicentes visitentur; ubi Dioecesis pro Parochia usurpari probat Phileas. De origine Parac. Cap. 1. Isidorus Hispalensis Episcopus, qui Concilio Hispalensi praefuit, sapienter meminit Parociarum Hispanicarum, & in Epistola ad Ludifredum Cordubensem Episcopum. In Concilio Toletano IV. Can. xxxv. statuitur, Episcopum per cunctas Dioeceses, Parochias que

que suas per singulos annos ire oportere ;
exquirat, quo unaquaque Basilica in repar-
tionem sui indigeat. Cap. *Presbyter*, 2. Qua-
stione 5. ubi in Concilio Ilerdensi agitur de
purgatione Canonica Parœci, & in Concil-
io Toletano IX. Can. 11. Ecclesia Parochialis
diserte nostro more appellantur, & in Con-
cilio Cœsaraugustano, Canone iv. relato
Cap. *Communis Presbyter*, *De Confecr.* Dic.
4. & Can. 2. ita sanctum est : *Quadrage-*
marum diebus ab Ecclesiis non defint Fidel-
nec habitent latibula cubicularum, ac mo-
tium, qui in his suspicionibus perseverant,
sed exemplum, & preceptum custodianit S-
acerdotum, & ad alienas villas agendorum
conventuum caufa non conveniant. Ab u-
eris Episcopis dictum est. Anathema sit
hoc commiserit. Conventus istos Parochias
*esse, late probat Filesc. in Opusc. *De Qe-**
dragef. Tandem Parochias fuisse in ipsa Il-
beritana Diœcesi temporibus hujus Concilii
expressè probatar ex subscriptionibus Presy-
terorum, qui, ut supra retuli, Parochi era-
diverfarum Parochiarum, & late defendi
*Filescus, *De origine Paraciarum*, Cap.*
GONZALEZ.

Ut antiquitatem Ecclesiarum ab initio E
Christianæ , & præsertim in Hispania , ostendat Vir Cl. Mendoza , inter alia exemplum adhibet illud memorabilis Templi apud C
faraugultam erexit Deipara adhuc inter mortales agenti . Cujus rei traditionem ab innimeris fere Scriptoribus ex istituto stabilitate ipse hoc loco veluti certam ponit . Vide quod circa illam præmissimius occasione data in 1

perioribus Dissertatione ix. Excursu vii.
Nunc vero adjunge sis , quod postea ob-
servavimus . Cl. Vir Daniel de Nelli S. Cæ-
fareæ Majestatis Bibliothecarius , in Brevia-
rio , ac Supplemento Commentariorum Lam-
becianorum , sive Catalogo ms. Codicum
Bibliotheca Cæsareæ , edito Norimberga an-
no 1690. testatur Parte quinta , in Codice
tricesimo octavo a fol. 111. usque ad 126. ex-
tare eujusdam Anonymi Commentarium hi-
storicum de Imagine Beatissimæ Virginis Ma-
riae , quam S. Germanus Patriarcha Constan-
tinopolitanus , ex itinere suo e Hierosolymis
reportavit ex archetypo non manu facto ejus-
dem Deipara , tunc adhuc extante supra co-
lumnam Templi apud Lyddam , sive Diospo-
lin Palæstinæ , adificati ab Apostolis Peter &
Joanne , ac dicati eidem Deipara adhuc in
terræ versanti . Plurima quoque in eo Codice
narrantur mira de eadem Imagine .

Si autem ejusdem Anonymi narratio Fidei digna ponatur, profecto credibilior redditur illa vetus traditio Cæsaraugustana, & antiquissimus usus Ecclesiarum in Hispania a tempore S. Jacobi in ea prædicantis: quod fuit annis aliquot ante dormitionem Deipara Virginis.

anquit ante dominicum Deiparæ Virginis.
Eo vero semel statutio, credibile admodum est, primos illos Christianos apud Cæsaragustam venerantes Templum Sacratissimum Deiparæ erectum, frequenter illud adiisse orationis causa, nec unquam tribus Dominicis abfuisse; licet postea tepescente fere ore, id acciditerit in ea Ecclesia, aliisve Hispanie, ut in hoc Canone significatur.CARD.
DE AGUIRRE.

C A N O N X X I

De Catholicis in heresim transeuntibus, si non revertantur

Si quis de Catholica Ecclesia ad hæresim transitum fecerit, rursusque ad Ecclesiam recurrerit, placuit, huic poenitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum: qui etiam decem annis agat poenitentiam; cui post decem annos, praestari communio debet. Si vero infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter recipi debent.

Anselminus hunc Canonem retulit, Lib. II. Cap. 128. & Penitentiale Romanum apud Antonium Augustinum, Tit. 7. Cap. 4.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM

*Lapsis non modo paenitentiam non negasse Patres Illiberritanos,
sed manifeste indulserunt.*

A Litorum Canonum severitatem insigni pietate temperant nunc Hispani Patres, ne quis eos, ut nimis semper acres, & acerbos judicet. Decernunt enim, illos, qui, deferta Christianæ Religionis disciplina, in hæresim semel lapsi, postea tamen poenitentia du cū, ad Ecclesiæ pacem revertuntur, recipiendos, & ut primitam recipient sanitatem, a Epist. ad Novat. § 9 ad Antonianum. & Lib. de lapsis. pœnitentiae medicina purgandos. In quo tacite, immo expelle, antiquum evertunt errorem Novatiani, qui crudelitate, vel impietate potius singulari, semel lapsi, & ad Ecclesiam lacrymis, gemiti, & dolore pulsantibus (ut Cypriani verbis utar) Divinæ pietatis, b dñi profanare hæresi novit. & lenitatis paternæ solitaria, & subfida claudi volebat, nec ad fovenda vulnera admitti vulneratos, sed sine spe pacis, & communionis relictos, ad luporum rapinam, & diaboli prædam projici. Profanum hunc, & perniciosum errorem, quia satis docte confutarunt olim D. Cyprianus^a, Vincentius Lirinensis^b, Ambrosius^c, & ante hos Cornelius Papa in Syno^d Romana, de qua Eusebius^d: repetitam ejus impugnationem omittam; unius solum Tharalio^e Archiepiscopi Constantinopolitani auctoritate contentus: *Quemadmodum* (ait in T. II. D. 6. Cap. 15. a In Concil. Nic. A.D. 1. Luce 15.

50.

Concilio Niceno 11.) etiam in Evangelio ab ipsa Domini voce per parabolam de prodigo, & p̄ste p̄nitente, instruti sumus a Patre cælesti, recepto in calis. Gaudet enim supra hominem p̄nitentiam agentem: p̄nitentia enim insignis est armatura, magna salutis via, hospitii regni Calorum dispensatrix incorruptibilis, via dux, martyrisca a certani num̄ equiparatio, ad Deum viam indicans, & cum ipsi nos esse faciens, humani generis baculus, cedentium, & lapsorum surrectio. Beati, qui banc amplectuntur, huic adhærent, qui hanc exercent, cum Angelis vitam aqualem ducunt. Ab omni malo declinant, & bonum faciunt. P̄nitentia est columna, & familiaris dilectionis, eleemosynæ, jejunii, abstinentia, temperantia, probitatis, honestatis, mansuetudinis; & ut verum uno verbo dicam, hac omnia pollet p̄nitentia. Præclarum hanc ejus virtutem, & laudes, summique Dei nostri erga nos clementiam, & benignitatem (remittit enim, datque multo iucundius, ut ait Gregorius Nazianzenus, quam acceptent alii) Hispanos Patres probe agnoscere, & perspicue hoc Canone demonstrasse (tantum enim absuerunt ab errore contrario) non ambiget ille, qui ab his ipso Canone decretum animadverterit, lapsos resipescentes, peracta decem annorum p̄nitentia, quasi secundo quodam lacrymarum Baptismo tingi, ablui, tergi, mundari, & mundatos jam, ad sacram Ecclesiæ, & Eucharistie communionem admitti posse. Prius tamen, quam eidem reconciliarentur, antiquæ heresis errorem eosdem abjurasse crediderint, pollicitosque fuisse Catholicae Ecclesiæ unitatem in posterum observatores. Hoc enim antiquum esse in Ecclesiæ, ex Concilio Arelatensi 11. plane intelligimus, cujus omnes fere Canones, ab hoc Illiberritanō desumptos, superius indicavimus: Novatianum (ait) in communionem recipi non debere, nisi suscepta p̄nitentia incredulitatis præteritum damnet errorem. Idem paullo ante, Nicenū b: De eisdem Novatianis placuit Sancto Concilio, ut ordinentur, & sic maneat in Clero. Ante oīā autem banc habeant confessionem, quam per scripturam exigere oportet, ut fateantur, se communī consenserūt Catholica Ecclesiæ statuta observatores: idest, communicatores se, & bis, qui forte secundas nuptias experti sunt, vel bis, qui persecutionis tempore lapsi sunt, quibus tamē lapsi p̄nitentia modus, & tempus ascriptum est, ut in omnibus sequantur ea, qua in Ecclesiæ Catholica obseruantur. Idem ex Ephesina Synodo sub Theodozio Juniore, & Celestino Papa conitat. Epitola enim, quam miserunt Patres in ea coacti ad Neotorium hæreticum Episcopum Constantinopolitanum, hec habet: Non autem sufficit, vel tua religione tantummodo Fidei Symbolum confiteri, quod expositum est per idem tempus, Spiritu Sancto largiente, & venerando, ac magno Concilio apud Nicenū celebrato. Hoc enim non intellexisti, nec recte interpretatu es: quinimmo perverse, licet sano vocis eidem verba protuleris; sed consequens est etiam, jure jurando fateris te, quod anathematizes tua pullula, & profana d̄gma: sentias autem, & doceas, qua nos universi per Orientem, seu Occidentem Episcopi, & Magistri, Praefuleisque populorum credimus, & docemus. Similem formam abjurandi hæresim usurpatam a Berengario S. Mauriti Andegavenis Ecclesiæ Diacono, in Concilio Romano sub Nicolao II. legimus, apud illius Concilii Acta. Et ut Hispana non omittamus, antiquum extat Decretum a Martino Episcopo Bracarensi relatum, oblatum Concilio Lucensi, & confirmatum, expreſſa idipsum constitutione decernens: Si qui Episcopus, ait, sive alicujus Episcopi, Presbyter, aut Diaconus, in alicujus hæresis opinionem offendit, & ob hanc causam fuerit excommunicatus, nullus Episcopus eum in communionem recipiat, nisi prius in communi Concilio, porrectus Fidei libelli, satisfaciat omnibus, & ita liberam teneat suam purgationem. Hoc idem, & defidelibus laicis, si in aliqua hæresis opinione fuerint nominati &c. Hac etiam etate eandem prescribunt formam Catholicae Fidei vindices lapsis in hæresim, quam ad communionem, & pacem Ecclesiæ revertuntur. Nec errorem solum abjurare, & veram Catholicae Religionis doctrinam se in posterum amplexuros polliceri sat erat, ni proprio veritatis; & fidei chirographo, velut datis obſidibus, obstringerentur. Tertullianus & verutum hunc Ecclesiæ morem indicat, adversus Præream, his verbis: Denique caverat pristinum d̄ctor de emendatione sua, & manet chirographum apud Psychicos, apud quos tunc gesta res est.

COMENTARII NOVI.

P̄cipuum Episcoporum officium, & munus semper fuit, ut nonnisi Catholica, & vera Fides a sue Diocesos Fidelibus retineatur, cuius rei gratia veteres censuerunt, Episcopos in sua propria Diocesi legitimos, & ordinarios esse Fidei Inquisidores; ita ut si quid contra ejusdem Fidei Catholicae veritatem, & integritatem dictum, pronunciatum, scriptumve sit, id omne per se dijudicent, & condemnent. B. Ambrosius Epist. 2. ad Valentianum Aug. Si vel Scripturarum seriem Divinarum, vel vetera tempora retrahemus, quis est, qui abnuat, in causa Fidei Episcopos solere de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis, judicare? D. Bernardus, Epist. 189.

a Orat. in san-
ctum Iacobum.
P̄nitentiam
Baptismum la-
crymarum ve-
carunt obli-
Greg. Naz. in
Serm. De fan-
tis luminarib.
Epiphanius Lib. 5
et Greg. Ny. s.
Homil. ad eos,
quidam alios
iudicari.
b Can. 9.
c Can. 8.

Referatur hec
Acta ab Iouan.
P.z. Decr. Mtr.
10. & 4 Grat.
in L. Ego Be-
rengarius. De
Confess. Diff. 2.

d Advers. Pra-
xeam.

cultatem. Prior pars hujus sententiae habetur Capitul. Lib. 7. Cap. 36. Simile quiddam refertur Epitola Lucii P. R. Epitola 3. Felicis P. R. Epitola Marci P. R. ad Athanasium, & alios Episcopos Aegypti, quibus, & singulis eadem plane verba describuntur, Cap. 1. De præscript. L. 5. Cod. De summa Tri- nit. Unde etiam postquam sunt erecta Tribunalia Sanctæ Inquisitionis, Episcopi, ut Ordinarii Inquisidores habent suffragium decisum in omnibus cauſis Fidei, ut probant Filescus in Cap. 1. §. 5. De Offic. Ordin. Si- mancas, De Catholicis instit. Tit. 25. num. 1. Farinac. De hæresi. Quæst. 186. Molina, De instit. Tom. 6. Tract. 5. Diff. 28. num. 3. Castro-Palao in opere moral. Tract. 4. Diff. 8. Punct. 12. §. 1. num. 2. Santarelli. De hæ- retic. Cap. 41. Dub. 1. num. 5. Carena, De Offic. Inquisit. Lib. 4. §. 1. Pegna in Not. ad Symericum in Directorio, Quæst. 186. num. 56. Unde in præsentis recte Episcopi circa hæ- reticos tempus, & modum p̄nitentia, & communioni præscripterunt. Ajunt enim, ut si de Catholica Ecclesiæ ad hæresim transitum fecerint. Ubi notandum est, jam tertio saeculo Ecclesiæ, urgentibus, & pullulantibus hæ- retibus, ut certa quasi tellera Fidei, atque ap- pellatione discerneretur vera Ecclesia a falsa, & secerneretur veri, & puri fideles ab adulterinis, usitatam fuisse vocem Catholici, ita ut Ecclesia vera Catholica diceretur, Christianique puri Catholici appellarentur. Un- de in veteribus Conciliis, ut Episcopi Fide- les cognoscerentur, subscrivebant sub nomi- ne Episcoporum Catholicae Ecclesiæ. Sic in Africa Episcopi Catholici ab Episcopis Do- natilis distinguuntur, in Collatione Carthaginensis cum eis habita, ubi subscrivebant: Aurelius Carthaginensis Episcopus Ecclesiæ Ca- tholicae, Fortunianus Episcopus Ecclesiæ Catholicae: Alypius Episcopus Ecclesiæ Ca- tholicae. In Concilio Toletano 11. subscrivit Nibridius Agabrensis Ecclesiæ Catholicae. Notavit Filescus in Cap. Quoad sedem 10. §. 5. De Offic. Ordin. Unde Reges nostri His- panie, jam a temporibus Flavii Recaredi, abjurata a Gotthis hæresi Ariana, Titulo Catholicorum a Romana Ecclesia sunt decora- ti; ut late probat, hujus nomenclatura varias rationes adducens Valdes, De dignit. Reg. Cap. 13. a num. 16. Illam tamen ministerium proprium reticere non sinit, quæ in nostra nationis, Sanctæque Inquisitionis instituti laudem maxime tendit; eam verbis ipsi Cardinalis Baronii referam, qui Tom. 7. annalium fol. 468. ita Hispaniam commen- dar: Hoc plane sibi laudis vindicavit semper Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus tantum, sed a suspicionibus esse vñlerit suis immunes: quo factum est, ut & hoc ipso nostro sacculo cum longe, lateque facibus hæreticorum Orbis inflammaretur, ipsa illa perstiterit, recurrentibus summa celeritate Dei ministris: si vel tenuis suspicio scintillam, vel si non ignem, fumum saltum viderint latens ignis indicium, ipsi præcipue Catholico Rege super omnes in opus graviter incumbente.

Se iā nostri Conciliis Illiberini tempo- ribus cooperunt hæretici ambiere hoc Catholi-

corum nomen, & pertinaciter retinere, suamque Ecclesiæ præcipue Catholicam existi- mantes, & prædicanter. B. Augustinus Epitola 68. meminit Epitola ad Constantiū Imperatorem missa per Annulimum a Donati- stis cum hac inscriptione: *Libellus Ecclesiæ Catholicæ criminum Cæciliæ*, traditus a parte Majorini. Rem hanc plurimis locis attingit D. Augustinus tam contra Gauden- tium, quam Petilianum s quod cum animad- verterent Præsules vere Catholicæ, non se Catholicos simpliciter, sed Christianos Ca- tholicos appellati curaverunt. Concilium Laodicense, Can. xxxi. *Si tamen profitean- tur, Christianos se futuros esse, & Catholicos.* Agathense, Can. lxxii. ubi cum prohibetur Catholicis filias suas in Matrimoniū hæreticis tradere; additur: *Nisi se Christianos Catholicos futuros esse profitean- tur. Carthaginense III. Cahone xiiii. Ut Episcopi, vel Clerici in eos, qui Catholicæ Christiani non sunt, id est, qui sunt hæretici, licet consanguinei fuerint, aliquid rerum suarum, nec per donationes, nec per testamentum conferant. Africanum, Cano- ne 111. Ut Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi non ordinentur prius, quam omnes, qui sunt in domo eorum, Christianos Catholicos futuros esse profitean- tur. Concilium Carthaginense IV. Can. xliiii. L. 2. Cod. Theodos. De Fide Ca- tholica: Christiani Catholicæ vocandi sunt, qui Religionem amplectuntur, quam Damas- fus P. R. & P. Alexandria Patriarcha se- quuntur. Filescus in dicto §. 5.*

Ab hac igitur Ecclesiæ Catholica ad hæ- resim transeuntes, & resipescentes, ad com- munionem esse admittendos, PP. edocent. Unde quantum abit hujus Concilii disciplina ab errore Novatiani, jam notavi supra in- Can. 1. Hæretici igitur p̄nitentibus com- munionem post longum tempus PP. concep- trunt, quibus consentiunt Innocentius Epit. 2. Cap. 8. *Venientes a Novatianis, vel Men- tentibus, per manus tantum impositionem accipiuntur; quia quavis ab hæreticis, tam in Christi nomine sunt baptizati; præter eos, qui forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt. Hsi resipescentes, & ru- nam suam cogitantes, redire maluerint, sub longa p̄nitentia satisfactione admittendi sunt. Concilium Agathense, Can. LX. La- pisis, id est, qui in Catholica Fide baptizati sunt, si prævaricatione daramabili post in hæresim transferint, grandem redeundi dif- ficultatem sanxit antiquitas, quibus nos, an- vorum multitudine breviata, p̄nitentiam biennii conditione infra scripta observatio- nis imponimus, ut præscripto biennio, ter- tio die sine relaxatione jejunent, & Ecclesi- am studient frequentare, p̄nitentium la- cum standi, orandi bimilitatem ita noverint obseruantur, ut etiam ipsi, cum Catechumeni egredi commonentur, abscedant. Confi- tuto tempore admittantur ad Altarium; aut si noverint, Statuta præteriorum Ca- nonum implere debebunt. Concilium Aure- lianense IV. Can. viii. De his, qui post Ba- ptismi Sacramentum, ad hærem lapsum, carne suadente, descendunt, & agnoscentes reatum, ad unitatem Fidei Catholicae veni- re*

re desiderant, in Episcoporum potestate consistant, cum eos viderint dignam penitentiam agere, quando, vel quandiu communioni pristina reformatar. Ita tamen penitentiam concedunt PP. haereticis conversis, si reatum suum agnoverint, id est, haeresim abjuraverint, juxta veterem Ecclesie usum, quo haeretici non aliter reconciliabantur, quam abjurato prius proprio errore, Cap. Si quis. 42. Cap. In Ecclesia. 68. 1. Quæst. 1. Cap. Si qui, 8. Cap. Saluberrimum, Cap. Donatum, 1. Quæst. 7. Concil. Arelat. II. Can. ix. Novatianum in communionem recipi non debere, nisi suscepta penitentia incredulitatis preteritum damnet errorem. Laodicenum, Can. vii. Qui ex haeresi convertuntur Novatianorum, Photinianorum, aut Quatuordecimorum, aut Fideles, aut Catechumeni eorum, non ante suscipiantur, quam anathematizent omnem haeresim, eam præsertim, in qua erant; tunc vero, qui apud eos Fideles dicebantur, cum didicerint Fidei symbola, perunti sancto Christi mysteriis. Formam autem abjurationis jam a PP. Concilii Nicæni præscriptam legimus in Canone viii. relato a Mendoza hic; quam & sequentibus sacerulis observataam legimus temporibus Nicolai cum Berengario in Cap. Ego Berengarius, De Consecr. Dicit. 2. In Concilio Constantiensi cum Hieronymo de Praga Sess. 19. & nostris temporibus semper imponitur haereticis, vel de haeresi suspectis, de levi, aut vehementi, iuxta causam merita, ut late docent Pegna in Notis ad Symeric. Com. 40. & Par. 2. Tit. 12. per totum, Farinacius, De haeresi, Quæst. 194. Simancas, De Catholic. Tit. 1. Paramo, De origine Inquisit. L. 3. Q. 4 Castro-Palao 1. Par. Tract. 4. Disp. 7. Punct. 1. GONZALEZ.

Lapsis in haeresim, & redeuntibus in fidem Ecclesie Catholice, conceditur hoc loci actione penitentiae in decennium duratur.

Si vero infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter recipi debent.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

Quando parentum culpa redundet in filios, quando non redundet. Expensus in eam rem Divus Cyprianus.

^a Lib. de lapsis
Cap. 3.

EA fuit olim quorundam potentum impietas, & insanitia, ut non solum se ipsos, sed filios infantes sacrificiis idolorum offerrent. D. Cyprianus^a: *Acne quid decesset ad criminis cumulum, infantes quoque parentum manibus vel impositi, vel attracti, amiserunt parvuli, quod in primo statim nativitatis exordio fuerant consecuti. Nam illi, cum judicis dies venerit, dicent: Nos nihil fecimus, nec derelicto cibo, & poculo Domini, ad profana contagia sponte properavimus; perdidit nos aliena perfidia, parentes sensimus parvicias. Illi nobis Ecclesiæ Matrem, illi Patrem Deum negaverunt, ut dum parvi, & improvidi, & tanti facinoris ignari per alios ad consortium criminum jungimur, aliena fraude caperemur. Si parentum ergo imperio, & auctoritate coacti infantes sacrificiis idolorum auctoritatem praestarent, incunctanter recipi placuit; quod non proprio, sed alieno vitio peccaserent. Cujus sceleris gravissimum reatum ira Deo displicuisse legimus, ut in ipsis infantibus non doctrina tantum, sed miraculis odium significaverit, exprederit, confirmaverit: Praesente, ac teste meipso, ait Cyprianus^b, accipite quod evenerit. Parentes forte fuzientes, dum trepide minus sibi consulunt, sub nutricis alimento parvulum filiam reliquerunt reliquam nutritrix detulit ad Magistratus. Illi ei apud id lumen quo populus confluens, quod carne non secundum posset edere per statem, panem mero mistum, quod tamen & ipsum de immolatione percuti supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater. Sed facinus puella commissum tam loqui, & indicare non potuit, quam nec intelligere prius posuit, nec arcere.*

^b Idem in eod.

Ignoratione igitur obreptum est, ut sacrificiis nobis, eam secum mater inferret. Sed enim puella misera cum sanctis, precis nostra, & orationis impatiens, nunc plorata concutit, nunc mentis æstu cœpit fluctuabunda saltari, & velut tortore cogente, quibus poterat indicis conscientiam facit in simplicibus adhuc annis ruditis anima fatebatur. Voi vero solenibus adimpletis, Calicem Diaconus offerre præsentibus cœpit, & accipientibus ceteris, locus ejus advenit, faciem suam parvula in similitudine majestatis avertire, os labiis obturans antibus premere, Calicem recusare. Persestet tamen Diaconus, & relutans licet, de Sacramento Calicis infudit. Tunc sequitur singultus, & vomitus. In corpore, atque ore violato Eucharistia permanere non potuit, sanctificatas in Domini Sangine potus, de pollatis visceribus erupit, tanta est potestas Domini, tanta maiestas. Secreta tenebrarum sub ejus luce detecta sunt, Sacerdotem Dei nec occulta erima fellerunt. Hoc circa infantem, que ad eloquendum alienum circa se crimen nequam habuit statem. Haec Cyprianus. In quibus illud est difficile, quod in principio scriptis, pauculos recenter natos, oblatis idolis a parentibus, amissile quod in primo nativitatis exordio fuerant consequuti: cum ex eodem Cyprianos, & Decreto hujus Concilii constet, illud non proprium fuisse, nec esse potuisse, sed parentum peccatum, ad quos reatum vere, non ad filios esse referendum; & sic intelligendum Cyprianum, doctissimi & sanctissimi Augustini testimonio confirmabo. In Epistola a enim ad Bonifacium Episcopum, sic ait: Quando autem in parvulum maiores peccant, offerentes eum, atque obligare conantes demonum sacrilegii vinculis, non est anima utrorumque communis, at etiam culpam possunt habere communem. Non enim sic communicatur culpa per alterius voluntatem, quemadmodum communicatur gratia per Sancti Spiritus unitatem. Poteat enim & in hoc, & illo homine esse unus spiritus, etiam invicem nesciant, per quem sit utriusque gratia communis. Non autem potest spiritus hominis esse, & hujus, & illius, per quem, peccante altero, & altero non peccante, sit tamen culpa communis. Ac per hoc potest parvulus semel ex parentum carne generatus, Dei spiritu regenerari, ut ex illis obligatio contraria salvatur. Non potest autem semel Dei spiritu regeneratus ex parentum carne regenerari, ut obligatio, quæ soluta est, iterum contrabatur. Et ideo semel perceptam parvulus Christi gratiam non amittit, nisi propria impletate, si atavis accessu tam malus evaserit. Tunc enim etiam propria incipiet babere peccata, quæ non regeneratione auferantur, sed alia curatione suntentur. Verumtamen recte dicuntur parentes, vel quicumque maiores, filios, seu quoslibet parvulos baptizatos demoniorum sacrilegii obligare conantes spiritaliter homicidae. Nam in illis quidem interfectionem non faciunt, sed quantum in ipsis est, interfectores sunt. Recteque illis dicitur, quando ab hoc scelere prohibentur: nolite occidere parvulos vestros; dicit enim Apostolus: Spiritum nolite extinguere. Non quia ille extingui potest, sed quantum in ipsis est, extintores ejus merito dicuntur, qui sic agunt, ut extinctum velint. Isto sensu recte intelligi potest quod scripsit Beatus Cyprianus, qui tempore persecutionis idolis immolaverant, arguens. Ac ne quid deesset (inquit) ad criminis cumulum, infantes quoque parentum manibus impositi, vel attracti, amiserunt parvuli, quod in primo statim nativitatis exordio fuerant consecuti. Amiserunt, dixit, quantum attinuit ad illorum scelus, a quibus amittere coacti sunt: amiserunt in eorum mente, ac voluntate: qui in illos tantum facinus commiserunt. Nam si in seipsum amississent, remansissent utique divina sententia sine ulla defensione damnandi. Quod si Santos Cyprianus arbitraretur, nou eorum defensionem continuo subiiceret, dicens: Nonne illi, cum judicii dies venerit, dicunt: Nos nihil fecimus, nec derelicto cibo, & poculo Domini, ad profana contagia sponte properavimus. Perdidit nos aliena perfidia, parentes sensimus patricidas. Illi nobis Ecclesiæ Matrem, illi Patrem Deum negaverunt, ut dum parvi, & improvidi, & tanti facinoris ignari per alios ad consortium criminis jungimur, aliena fraude caperemur. Hanc defensionem non subnecsteret, nisi justissimam crederet, & in Dei iudicio parvulis profuturam; si enim vere dicitur: Nos nihil fecimus; anima qua non peccaverit, ipsa cui morietur? Nec illi peribunt sub Dei justo iudicio, quos parentes suo scelere, quantum ad se ipsos attinet, perdiderunt. Illud vero quod in eadem commemoratur Epistola, quandam parvulan turbatis in fugam parentibus, nutriti derelictam, atque ab eadem nutritrice demonum sacrilegii impactam, postea in Ecclesia illatam sibi Eucharistiam miris motibus respuisse; ideo mibi videtur divinitus factum, ne maiores putarent, nibil se in parvulos in illa iniquitate pecare; sed potius intelligerent, per illum significantem quodammodo gestum corporis eorum, qui loqui non poterant, semirabiliter admoneri, quid ipsi facere deberent, qui post tantum illud nefus Sacramentis salutaribus irruerant, unde se utique penitendo abstinere deberent. Nec cum tale aliquid divina providentia per infantulos agit, ipsos in agere scientia, vel ratione, credendum est. Negue enim, quia cuiusdam Prophete dementiam Deus voluit, etiam asina loquente, cervere, ideo admiranda est asinorum sapientia. Porro sicut per animal irrationalē sicut in aliqd homini simillimum, quod miraculo divino, non cordi asinno tribuendum sit; ita potuit Omnipotens per infantis animam, non ubi ratio nulla erat, sed, ubi adhuc sapientia erat, gestu corporis ejus ostendere, quid illi, qui, & in se, & in parvulos suos peccaverant, curare deberent. Ceterum cum infans non redeat in parentem, ne cum illo, & in illo anus homo sit, sed omnino alter sit, babens carnem suam, & animam suam: Anima qua peccaverit, ipsa morietur? Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad Baptismum percipiendum parvulos fecerunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur aeternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem retinere, vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab ipsis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria. Filios autem, seu quoslibet parvulos daemionrum

rum sacrilegiis obligare conantes, spiritualiter sunt homicide. Nam in illis quidem interfessionem non faciunt, sed quantum in ipsis est, interfectores sunt, & recte illis dicitur, quando ab hoc scelere prohibentur: *Nolite occidere parvulos vestros.*

3 Conf. 67. Ap.

*b Conc. Carth.
III. can. 48.*

Par causia de infantibus ab hereticis baptizatis esse debet. Tametsi enim ab his baptizatos ad Clerum non esse promovendos, antiqua Apostolorum^a constitutione sit cautum; si tamen infants parentum errore ab hereticis baptizarentur, non esse ab Ordinibus repellendos, Africanus Epicopis^b placuit. Parentum igitur peccatum, cui nullum filii praetitere consensum, ad parentes credit auctores, non ad filios. Si autem filii in eorum voluntate acquiescant, ut culpe, sic & poena redduntur obnoxii. D. Augustinus quando, & quomodo, vel parentibus, vel majoribus obtemperandum sit, haec nos singulari eruditio doctrina: *Sed timeo, inquietus, ne offendam majorem.* Times prorsus, ne offendas majorem, & non times, ne offendas Deum? quid enim times, ne offendas majorem? vide, ne forte major sit isti, quem non timet offendere. Major est certe, non offendere. Hac tibi regula proponitur; nonne manifestum est, cum minime offendendum, qui major est ceteris? Discute nunc maiores tuos. Primi sunt tibi pater, & mater; si recte educantes, si in Christum nutrientes, audiendi in omnibus, obtemperandum eis in omni iustitione. Contra majorem si nihil jubeant, & serviant illis; quis est, inquis, major eo, qui me generavit? ille, qui te ipsum creavit; generat enim homo, creat Deus. Unde generat homo, neficit; quid generatus, neficit; ille, qui te vidit, ut faceret, antequam esset, quem fecit, certe major est pater tuo, major sit patria, & ipsis parentibus tuis, ut quidquid iussint parentes contra patriam, non audiatur; & quidquid iussit patria contra Deum, non audiatur. Hac Augustinus c.

*c Serm. 6. de
verbis Domini
in Evag. secu-
dani Matth.*

COMENTARII NOVI.

In hac posteriori Parte cavent PP. ne infantes traducti a parentibus ad haeresim tempore infancie, postea resipescentes cogantur ad penitentiam, seu abjurationem; sed cum non suo vitio peccaverint, incontinenter recipiantur. Infantes dicuntur, qui fandi potestatem non habent, sive, ut ait Theophil. in §. *Pupillus*. Initit. de V. D. qui adhuc lactantur, seu lactentibus paullo maiores sunt, L. 3. C. *Qui adnitti*. L. 1. §. *Sufficit*, ff. *De administr. rut.* & illorum. etas usque in septimum annum protrahitur, juxta textus in dicto §. *Sufficit*. L. In *sponsalibus*, ff. *De sponsalib.* L. *Si infanti*, 18. C. *De jur. delib.* Cap. unic. in princip. *De despons. impub.* Lib. 6. Istid. Lib. 11. Orig. Cap. a. Glott. verbo, *Perfectus*, in Proem. Lib. 6. & verbo, *Infans*, in Clement. unic. *De homic.* Menoch. *De arbitr.* Lib. 2. Cas. 57. Plaza, *De delict.* Lib. 1. Cap. 32. Farinacius in *Praxi*, Tom. 3. Q. 92. Num. 3. Circa impuberis autem, & pubertati proximos in haeresim prolapsos, penitentiamque efflagitantes, dubium est, an ut maiores, teneantur publice haeresim abjurare; & generaliter quoad alia delicta, initiori poena eos esse plectendos, docuerunt Gomez, Lib. 3. *Variar.* *De delict.* Cap. 1. Num. 55. Eymericus in *Director.* 1. P. Q. 7. & ibi Pegna *Comment.* 22. Sed quoad abjurationem, distinguendum est inter minores persistentes in haeresi usque ad adultam etatem, & penitentiam statim petentes. Priora poena ordi-

naria plectuntur, & abjurare debent; posteriores vero non ita, nisi in eis magna malitia compieratur. Probatur ex Concilio Tolentino celebrato tempore I. Gregorii LX. anno MCCCXVII. contra hereticos A. bigentes, & ex Concilio Biteniensi, Can. XXXI. quorum verba refert Pegna in *Direct.* 3. P. Comment. 40. Accedit, quia licet proximis paupertati sit capax aliorum delictorum, Cap. 1. ubi plura dabimus de delictis puerorum; tamen in haeresi, quae mente concipitur, & intellectu perficitur, non equalis capacitas attinetur, praeceps si a parentibus traducti sint, ut in hoc Canonе supponitur; quia tunc jam non tam ex proprio vitio, quam ex doctrina majorum deliquerunt, juxta illud Prudentii contra Symmachum, Lib. 1. Ut semel obdet pectora patrum vana superstitione, tener filius colit quidquid sibi parentes monstrant, & errorem cum laete bibit. Et licet Farinacius sibi contrariet, 3. P. *Prax. crimin.* Q. 92. Num. 185. generaliter docetur, in delictis spiritualibus nullam admitti propter etatem poena temptationem, motus auctoritate textus in Cap. fin. *De judicis*, Lib. 6. qui si recte perpendatur, tantum probat in judiciis spiritualibus minorem pro majori haberet ad hoc, ut per se posse in iudicio comparere, ut recte terrum illum accipiunt Covarruvias, Libro 1. *Variarum* Capite 5. Num. 8. Castillo, Tom. 8. *De aliamentis*, Libro 8. Capite 23. Numero 6. GONZALEZ.

C A N O N XXIII.

De temporibus jejuniorum.

Jejunia, seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari; exceptis diebus duorum mensium, Julii, & Augusti, ob eorundem infirmitatem.

I Vo P. 4. *Decret.* Cap. 2. paullo aliter: *Jejunia, seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium, Julio & Augusto;* & hoc ob eorundem infirmitatem. Codex ms. S. Amiliani in Coenobio Regio D. Laurentii: *Jejunia superpositiones per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium,* fu-

Julio & Augusto, ob quorundam infirmitatem. Sed editorum Codicum, & Iwonis lectio nem magis probo: nam jejunia haec non ob hominum quorundam infirmitatem, sed ob antivitos, & infensos eorundem mensium calores tolluntur, ut mox dicemus.

CAPUT QUADRAGESIMUM NONUM.

Quid abstinentia, quid jejunium, & qui jejunii fructus.

Abstinentias olim vocabant jejunia; non quod abstinence quaecumque jejunium sit, ut heretici nostri temporis hallucinantur, dicentes, idem est jejunare, quod sobrie naturae convenienter vivere: quod sane est vanissimum, & a sacrarum literarum sensu maxime alienum. Certum namque est, abstinentiam, aequa ac temperantiam, eos omnes, qui naturae lege vivere volunt, ad sui observationem perpetuo obstringere: siquidem, ut nulli unquam fas est vivere intemperanter, ita nulli unquam licet admittere quod cum vera abstinentia pugnet. Bibere enim, vel comedere plusquam recta ratio dictat, vel naturae necessitas postulat, nunquam licet: at vero jejunii leges, neque obligant omnes, neque semper, sed suo tempore, & loco tantum. Quis enim dubitat, Christum nostra Religionis Autorem, ejusque Sanctos Apostolos, & Discipulos, sobrie, naturaeque convenienter, vixisse semper, tamen jejunasse, fatendum non est, cum jejunii tempora ab illis observata, prescripta videamus, & reliqua omisa. Quare rogantibus Discipulis Joanni: *Quare nos, &*

Matth. 9.

Numquid possunt filii Sponsi lugere, quandiu cum illis est Sponsus? Venient autem dies, quando auferetur ab eis Sponsus, & tunc jejunabunt. At abstinentia nomen latius patet quam jejunii. Abstinent a cibo aegri, quod illum fastidiant, inopes quod careant, avari quod illum emere recusant, gulæ, & ventri dediti, ut majori aviditate, & voluptate postea liguriant; hypocrita, ut sanctimonio laudem apud imperitam plebeum alicupentur: illos tamen jejunare in nullius, nisi insani, mentem venire potest. Quod si de studiosorum actibus solum disputatio suscipiatur, responsio occurrit, abstineret etiam eos, qui famem in die, bis, aut ter explet, tolerant vero, & sine merito, saepissime. Et quod de aribus dicimus, ad tempus & ciborum delectum accommodari etiam potest. Vocabant ergo olim jejunia abstinentias, quod diebus jejunii ab omni delicatio cibo, & actu intemperante, & incoerente abstinenere Christiani deberent, juxta illud Origenis a: *Quando jejunamus, o viri, abstineamus nos, ut non gustemus carnem, nec vinum, nec superflua eas.* Et illud Basilius b: *Carnes non edis, sed comedis fratrem tuum; a vino abstine, sed ab injuriis tibi non temperas.* Temperantiam enim partem etiam abstinentia coniat. Pertinet enim temperantia ad eas voluptates, quas tactus, gustusque progenit, communes ceteris animalibus, ut Aristotelei c placent. Abstinentia vero ad alias etiam extenditur. Hi enim, qui vel fabulis, vel histriorum cantu delectantur, quod ad auditum pertinet, vel his rebus gaudent, quas visu percipiuntur, ut coloribus, figuris, vel pictura, vel rosarium, florum, vel unguentorum odoribus capiuntur, quod ad odoratum spectat: & hi omnibus virtutis studio abstinent, temperantes dici non possunt, ut Aristoteles docet: dici tamen possunt abstinentes. Quam virtutem eandem esse putant cum ea, quae continentia dicta est a Aristotele d: nam de virtute abstinentiae hoc nomine nuncupata, ipsum, & reliquos morales Philosophos meminisse, non video. Quare eorum sententiam non probo, qui temperantiam proprie e. e. volunt, quum quis abstinet a nocivis, necessariis contentus: abstinentiam vero tantum, quum quis abstinet a necessariis: nam abstinentia fructum illum percepit, qui lege jejunii contentus, nihil de necessariis sustulerit, quis jure diffitebitur? In his igitur (sive jejunia) voces, sive abstinentias, nomina rerum nihil iam moror adeo se exercebant primitiva Ecclesiastici Patres, exercecerique volebant reliquos Christi imitatores, ut non eos tantum, qui secundum Ecclesiastici judicis arbitrium, privata, vel publica penitentia lege devincti jejunare tenebantur; sed & eos quoque, qui nihil poena dignum admiserant, ad jejunii observationem excitarent. Nec immrito; nam inter ea quae homines ad peccandum majori stimulo provocant, carnis concupiscentia est. Quo enim carnis sensus homini jam ab incunata etate est familiarior (exortus enim est una cum eo, & ad extremum vitæ spiritum materiam praetulat, quo nutritur) eo ad allicendum magis, ad debellandum, & obtinendum de ipso victoriæ potentior est. Iccircum maiores nostri ad refranandom hanc carnis vim, & perulantiam, multa prudenter, pie, & sancte excogitarunt. Voluerunt enim nocturnis vigiliis vestiti aspero, castigatione verberum, externo corporis labore, carnis sensum coerceri. Sed cum multo majorem virtutem jejunio & abstinentia inesse experimentis multis agnoverint, jejunium semper tanquam firmissimum adversus diaboli, carnisque insultus praesidium elegerunt, in primaque acie semper colloca- runt. Eo consilio Quadragesima jejunium instituerunt; primo, ut maculas, quas reliquo anni tempore contraxerant, jejunii penitentia his diebus eluerent; tum ut quasi decimas totius anni Ancori vita, qua fruimur, redderemus, ut docuit Beatus Gregorius e. Nec eo factum satis maiores nostri putarunt, sed cum viderent vita nostra momenta, non solum per annos integros, sed per menses interdum decurrere, dodecim menses, quibus annus solaris constituitur, in quatuor partes tribuerunt, singulisque earum jejunia (qua de cauda quadratur temporum vocant) triduana præfixerunt: ut gratias Deo redemeremus pro præterito trimestri spatio, quod illo nos, nolitraque pro sua clementia prospere tutari dignatus sit; & ob expiationem eorum delictorum, quae illis mensibus, vel ignorantia, vel malitia admi-

*a Lib. 3. in Job.
b Homil. 1. De
jejunio.*

*c 3. Ethic. Cap.
10.*

*d L. 7. Ethic.
Cap. 1. § 2.*

To. II.

*e Hom. 16. in
Evang.*

E c simus;

sumus 3. & ut proponemus ineuntibus singulis illis quatuor anni temporibus (indicuntur jejunia circa præcipias anni versiones , quas solitaria , & aequinoctia vocant) actiones nostras , studia , & cogitationes divinae voluntatis ariostrio moderari . Et quia interdum vita nostra multis , & frequentibus remedis indiget ; ideo non trimentre illud expectandum voluerunt , sed aliud magis opportunum excogitarunt . Singulis enim mensibus voluerunt ab Episcopis aliquot dies jejuniis præscribi : quot autem illi esse deberent , & quando , eorundem Episcoporum judicio placuit reservari . Nec menses solum agi noluerunt sine jejunio , sed nec hebdomadas ipsas , sive septimanas : harum enim singulis diem unum ademerunt , sextam scilicet Feriam , quam diem Veneris vocant : huic autem Hispani alterum singulare religione jejuno consecrarunt Sabbathum scilicet . Qui præstantius vita institutum sequebantur , quartam etiam Feriam adjiciebant ; nec his contenti alii , omnes dies jejunio celebres cultodiebant ; alii autem nihil se promeruit putabant , si his diebus jejuniū , ut reliqui , vel siccorum esu agerent ; quare vix sexto die alimento minus necessario reficebantur , sicut cicadae rore viventes , & canticis inediā compensantes , ut Philo a scriptis : *Temperantia* (inquit) tanquam fundamento in anima iacto , virtutes ceteras superstruuntur . Nec cibum , nec potum quisquam sumit ante solis occasum . Nonnulli ex illis vix tertio quoque die famem sentiunt . Nec defunt qui prælato excepti sapientia epulo , perdurant duplum ejus temporis , & vix sexto die degustant cibum necessarium , assueti sicut cicadae rore vivere , & canticis silari inediā . Hæc ille de Christianis Alexandrinis , Marci , primi Civitatis illius Episcopi Discipulis ; & verosimile est , alii Civitatibus , & locis idem præstissime alios . His autem liberis jejuniis omissis , quæ ad perstringendam hujus seculi cœcitatatem tantum delibavimus , ut ea cum maxima laude , & merito suscipiuntur ; sic etiam circa ultimam noxam prætermitti possunt : necessaria vero , id est , illa quæ a Præpositis Ecclesiæ in vim præcepti præscribuntur , citra cauſam necessariam omiti sine culpa non possunt : qualia illo tempore judico ea jejunia , quæ singulis mensibus ab Episcopis præscribantur . Feruenti primitivæ Ecclesiæ devotione multa ab Episcopis indicta fuerunt majori severitate jejunia , communī populi usu , consensuque recepta , quæ post aliquot secula , connivētibus hūdem etiam Episcopis , in usu esse deferunt , & ex necessariis libera facta sunt : jam enim iustissimum Canonis hujus præceptum , pro consilio hac etate accipiendum observo , ni Superiorum accedat auctoritas .

COMMENTARII NOVI.

Jejuniorum superstitiones .] Jejunium vocatur *superstitionis* , ut paret ei indicatio Penitentia , & infra Cap . 26. errorum placuit corrigi , ut omni Sabbathi die superpositione celebremus . LOAISA .

Jejuniorum superpositiones .] Jejunia superponere , est jejuna de novo imponere , & indicere : quæ fuerint illa jejunia , quæ singulis mensibus , præter itationes Feriarum , & Sabbathi , superimposita essent in Hispania , non facile est dicere , cum ea peculiari quadam Legi , & consuetudine celebrarentur in illa Provincia . ALBASPLÆUS .

Jejunii observationem quis non prædicavit ? quis meritum , & ejus virtutem non commendavit ? nullum specialiter induco , immo omnes certatum produco . Sufficiunt encodia D. Ambroſi , Lib . De Elia , & jejuniis . Cap . 3. ubi ait : *Quid jejunium , nisi substantia cœlestis , vita Angelorum , radix gratia , & fundamentum castitatis ?* Unde quod op̄pugnatores in Ecclesia non habuit , qui illud irridebant , aut velante damnabant ? quos docebat refellunt Cairo Lib . aduersus heres , verbo , *Jejunium* . Bellarminus , Tom . 3. De bonis operib . Tertullianus , De jejun . Jejunium , licet metaphorice pro abstinencia a culpis , & vitiis accipiatur apud Iſatam , Cap . 58. ibi : *Nonne hoc est magis jejunium , quod elegi , diff' lvi colligationes impietatis ?* D. Hieronymus super Mattheum , Cap . 7. *Jejunium* , inquit , est non solum ab escis , sed a cunctis illecebribus abstinere . D. Augustus in Evangel . Lib . 2. Quæ t . 18. *Sacra Scriptura* docet jejunium non a concupiscentia ciborum tantum sed ab omnibz latitudine temporalium delectationum . Beda in Lucam : *Jejunium generale est , non solum ab escis , sed a cunctis*

illecebribus abstinere carnalibus . Tamen in Jure nostro accipitur pro abstinencia a cibo , juxta diffinitionem Isidori , ibi : *Jejunium est parcimonia vittus , abstinentiaque ciborum .* Olim tamen primis florentis Ecclesiæ temporibus jejunantes non solum a cibo , sed a potu abstinuit , virgineque salivam jejuniis constituto spatio continuo , constat ex Tertulliano , Lib . De jejun . Cap . 6. *Ip̄sa natura enunciavit , qualem nos arte pabalum , & potum in virgine adhuc saliva exhibere consuevit .* Unde legimus in Actiōis S. Fructuosi Martyris , quod cum ei poculum fratres offerrent , quo Martyr recrearetur , constanter , cum jejunasset , illud recusaſe , Prudentius :

Jejunamus , ait , recuso potum . Nondum nona diem refusit horam .

Observavit Georgius Ambian . ad Tertullianum , De jejun . Cap . 10. Observ . 4.

Circa originem jejuniis , & abstinētia , aliqui ab ipsorum Protoplastarum ortu illud repetunt , dum ipsi in deliciarum hortis primum collocatis ex ligno scientia boni , & malii , Dominus , ne comedenter , præcepit . Basilius , Serm . 1. De jejun . Hoc tamen potius ad abstinētiam , quam ad jejunium pertinet ; sed ubi populus Iudaicus post diluvium congregari coepit , varia jejunia obseruavit , alia communia , seu publica , alia privata . Communia duplice modo , aut stata , aut extraordinaria , quæ ob minantem calamitatem indubitatebantur . De prioribus intelligitur illud Zacharie S. vers . 19. ubi referuntur quartus jejunia , videlicet quarti , quinti , septimi , & decimi mensis , quæ servabantur a Judæis , ut docent D. Hieronymus , & Rupertus in eum locum , Tornicellus anno MMLXIX . Num . 42.

Extraordinariorum exempla sunt Lib . 2. Paralip . Cap . 20. ubi Josaphat Rex indixit jejunium universo populo , quando Moabites veniebant contra illum ; & Lib . 1. Esdras . Cap . 21. ubi Esdras illud indixit pro felicitate itineris , quando ex consensu Regis Artaxerxes e Civitate Babylonica profectus est in Hierusalem , & Cap . 20. & 26. Judic . Lib . 2. Reg . Cap . 7. Judith . Cap . 4. & 8. Hiernia , Cap . 38. Privata jejunia dicebantur , quæ quis ex propria devotione , aut Dei inspiratione asseverabat . Sic Moyses Legem accepturnus , jejunavit per quadraginta dies , Cap . 34. Exodi , vers . 28. & Elias fugiens persecutionem Jezabelis jejunavit totidem diebus , Lib . 3. Reg . Cap . 19. Neque apud Gentiles deest hujus ineditio exemplum ; nam Imperator Nerva abstinētia vitam finivit , ut testatur Dio Cassius , Lib . 58. Sed ut ad Legem gratia perverniamus , maxime Dominus commendavit jejunium exemplo , jejunando per quadraginta dies , & quadraginta noctes , Matthæi Cap . 4. vers . 20. ejus efficaciam docendo , Matth . Cap . 17. illis verbis : *Hoc genus demoniorum non ejicitur , nisi per orationem , & jejunium .* Et etiam prædicando post ejus mortem Discipulos jejunaturos fore , Matthæi Cap . 9. vers . 15. & in aliis casibus expensis a Tertulliano , De jejun . Cap . 7. & 8. Unde licet speciale non adsit præceptum Legis Divinae circa modum , & tempus jejunii , tamen in genere iustum esse , docet Augustinus in Epistola 86. ad Caſulanum : *Ego , inquit , in Evangelicis , & Apostolicis Literis , totoque Instrumento , quod appellatur Testamentum novum , animo id revolvens , video , præceptum esse jejunium ; quibus autem diebus non oportet jejunare , & quibus oporteat , præcepto Domini , vel Apostolorum , non invenio diffinitum .* Sanctus Leo Serm . 4. De jejun . Probat Bellarm . ubi supra , Cap . 7. Quare Ecclesia , quæ alia præcepta generalia , ut Comunionis , & Penitentia , determinavit , ita etiam indixit certis anni temporibus jejunium Fidelibus ad macerationem corporis , juxta illud Pauli , 1. ad Corinth . Cap . 9. *Castigo corpus meum , & in servitatem redigo .* Quæ verba de jejunio accipiunt Chrysostomus , & Theophilactus ; præcipue quia per jejunia disponitur animus ad orationem , & rerum Cœlestium contemplationem , atque ad colendum Deum . Concilium Nicenum , Canone v. Tertullianus de resurrect . *Sacrificia Deo grata , dico jejunia , & ad satisfaciendum pro peccatis .* Ut probat Card . Bellarminus , ubi supra Capite 11.